Дело № 1-95/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Троицкое Нанайского района 29 июня 2021 года

Нанайский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Якина А.А.

при секретаре Вишнякове П.А.

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Нанайского района Попова К.Н.,

подсудимого ФИО5,

защитника: адвоката Колодий М.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО5, на основании судебного приказа от 22 декабря 2015 года, выданного мировым судьей судебного участка № 21 Краснофлотского района г. Хабаровска по делу № 2-2372/2015, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 21.12.2015 и до совершеннолетия детей. 

13.01.2016 в ОСП по Железнодорожному району г.Хабаровска на основании указанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство № 112/16/27003-ИП. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена лично ФИО5.

С момента возбуждения исполнительного производства ФИО5 алименты не выплачивал. 

Постановлением мирового судьи судебного района «Центральный район г. Хабаровска» судебного участка № 26 от 03.03.2020 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения. предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, и подвергнут наказанию в виде 30 часов обязательных работ. 

В периоды с 14.03.2020 по 29.03.2020, с 11.06.2020 по 12.01.2021 и с 23.01.2021 по 24.01.2021, ФИО5, проживая по адресу 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде уклонения от обязанности родителя по воспитанию и заботе о детях, нарушения права детей на получение средств от своих родителей с целью поддержания нормального физического и психического здоровья и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи трудоспособным, средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, официально не трудоустроился, в Центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного - не обратился, материальной помощи и (или) иной помощи на содержание своих несовершеннолетних детей - не оказывал, вследствие чего он допустил задолженность за вышеуказанные периоды в сумме 176 298 рублей 86 копеек, и общую задолженность по алиментам по состоянию на 08 февраля 2021 года в размере 958992 рубля 26 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью и показал, что до 21 февраля 2014 года он состоял в браке с ФИО1. В 2015 году на основании заявления ФИО1, с него взысканы алименты на содержание двоих несовершеннолетних детей. В 2016 году он потерял место работы, так как компания «ДВ Строй» прекратила свою деятельность. Встать на учет в Центр занятости населения он не смог по причине отсутствия регистрации. По указанным причинам, то есть отсутствие дохода, он не мог выплачивать алименты. В 2020 году он был привлечен к административной ответственности в связи с неуплатой алиментов на детей. Наказание в виде 30 часов обязательных работ он отбыл. С 2020 года он проживает в 

<

адрес>, занимается обработкой земельного участка, выращиванием культурных растений. Суммы в размере 500, 1500, 2000 рублей он переводил на счет ФИО1, но данные суммы не учитывались как алименты. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в связи с неявкой в зал судебного заседания, были оглашены показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших - ФИО1, и свидетеля ФИО4, данные в ходе дознания по делу.

Допрошенная 01 апреля 2021 года в качестве законного представителя несовершеннолетних потерпевших - ФИО1 показала, что с 2011 года по 2014 год она состояла в браке со ФИО5. В период брака у них родился совместный ребенок - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. До вступления в брак у нее уже был сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После заключения брака, ФИО5 установил отцовство в отношении её сына, и было выдано новое свидетельство о рождения, согласно в котором указана фамилия - ФИО3, и отчество - ФИО2. В 2014 году брак между ней и ФИО5 был расторгнут. Дети проживают с ней, на ее полном обеспечении. В 2015 она подала заявление в суд на взыскание со ФИО5 алиментов на содержание их несовершеннолетних детей. На основании судебного приказа по делу № 2-2372/2015 от 22.12.2015, выданного мировым судьей судебного участка № 21 Краснофлотского района г. Хабаровска, Стремоусов Виктор Владимирович обязан к уплате алиментов в её пользу на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия детей.

13.01.2016, Отделом судебных приставов по Железнодорожному району г. Хабаровска было возбуждено исполнительное производство № 2793/18/27028-ИП в отношении ФИО5 как должника. О решении суда и о возбуждении исполнительного производства ФИО5 известно. Решением Краснофлотского районного суда г. Хабаровска от 10.04.2019 было определено место жительства ФИО3 и ФИО3 - совместно с ней. 16.12.2019 ФИО5 был лишен родительских прав в отношении указанных несовершеннолетних. С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО5 алименты на содержание детей не платил. 03.03.2020 ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5..35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей. После привлечения к административной ответственности ФИО5 продолжил уклоняться от уплаты алиментов. Она периодически интересуется у ФИО5 по поводу неуплаты алиментов. Тот всегда реагирует агрессивно и внятных объяснений по поводу неуплаты не дает. С детьми ФИО5 последний раз встречался в 2017 году. На дни рождения к детям он никогда не приезжал и не приезжает, подарки никогда детям не делал и не делает, одежду детям не покупает. Продуктами питания ФИО5 ни разу не помогал и не помогает, никакой другой добровольной материальной помощи на содержание детей не оказывал и не оказывает. От ФИО5 не поступило ни одной выплаты по алиментам. (л.д. 68-70).

Допрошенная 01 апреля 2021 года в качестве свидетеля ФИО4. показала, что работает судебным приставом-исполнителем в ОСП по исполнению исполнительных документов по взысканию алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району. 13.01.2016 г. в ОСП по Железнодорожному району г.Хабаровска возбуждено исполнительное производство № 112/16/27003-ИП на основании исполнительного документа- судебного приказа по делу № 2-2372/2015 от 22.12.2015, выданного мировым судьей судебного участка № 21 Краснофлотского района г. Хабаровска о взыскании алиментов со ФИО5 в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 (ныне ФИО1) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 21.12.2015 и до совершеннолетия детей. Указанное исполнительное производство по акту передачи от 28.07.2016 было передано в ОСП по ВАП по г.Хабаровску и Хабаровскому району для дальнейшего исполнения с присвоением номера № 2793/2018/27028-ИП. Постановление о возбуждении исполнительного производства вручено должнику ФИО5 лично. В рамках исполнительного производства были направлены запросы в регистрирующие органы, с целью установления имущественного положения должника. Согласно полученных ответов, имущества, находящегося на праве собственности у должника нет. Так же были направлены запросы в кредитные организации. Исходя из полученных ответов на вышеуказанные запросы, на ФИО5 открыт счет в банке, на который был наложен арест. С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО5 алименты не платил, в связи с чем, 03.03.2020 ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния. Постановлением мирового судьи судебного района «Центральный район г. Хабаровска» судебного участка № 26 от 03.03.2020, вступившим в законную силу 14.03.2020, ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде 30 часов обязательных работ. Наказание ФИО5 до настоящего времени не отбыл.

После привлечения к административной ответственности ФИО5 выводов для себя не сделал и продолжил уклоняться от уплаты алиментов. 

В периоды с 14.03.2020 по 29.03.2020 и с 11.06.2020 по 08.02.2021 ФИО5, проживая по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи трудоспособным, средства на содержание детей не выплачивал, официально не трудоустроился, в Центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного - не обратился, какой-либо материальной помощи и (или) иной помощи на содержание своих несовершеннолетних детей не оказывал.

В связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 14.03.2020 по 29.03.2020 у ФИО5 образовалась задолженность в календарном исчислении 15 дней и составила сумму11918,80 рублей, в период с 11.06.2020. по 08.02.2021 г задолженность в календарном исчислении составила 7 месяцев 28 дней в денежном выражении 183641,68 рублей.Суммарная задолженность по алиментам за указанные периоды времени составила 195560,48 рублей.

Согласно Указам Президента РФ от 25.03.2020 № 206, от 02.04.2020 № 239, Постановлениям Правительства Хабаровского края от 26.03.2020 № 97-пр, от 01.04.2020 года № 129-пр, от 10.06.2020 года № 252-пр на территории Российской Федерации с 30.03.2020 года по 10.06.2020 года был введен режим самоизоляции, в связи с чем, в указанный период времени расчет задолженности по алиментам не производился. Задолженность по алиментам в периоды времени, указанные в постановлениях от 08.02.2021 и 19.04.2021 рассчитана ею исходя из размера средней номинальной заработной платы по РФ для трудоспособного населения на момент исчисления задолженности, которая определяется суммой 69278,0 руб. Суммарный расчет задолженности за указанный период времени производился ею в соответствии с ч. 3 ст. 102 ФЗ об исполнительном производстве», а также ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ. Нормы указанных статей требуют рассчитывать задолженность по алиментам исходя из средней заработной платы по РФ для трудоспособного населения на момент исчисления задолженности. По данным Госкомстата на день расчета задолженности, а именно 08.02.2021 размер указанной средней заработной платы составил 69278,0 рублей, в связи, с чем она исходила из этой суммы.(л.д. 75-78)

Допрошенная 19 апреля 2021 года дополнительно в качестве свидетеля, ФИО4 показала, что 19 апреля 2021 в ОСП по исполнению исполнительных документов по взысканию алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району из КГБУЗ «Городская клиническая поликлиника № 3» поступили сведения о том, что, ФИО5 был признан временно нетрудоспособным в период с 13.01.2021 по 22.01.2021, а также с 25.01.2021 по 08.02.2021. На основании указанных сведений, в тот же день, были внесены изменения в ранее вынесенный расчет задолженности по алиментам от 08.02.2021 по исполнительному производству № 112/16/27003-ИП (после перерегистрации в связи с передачей в другое подразделение № 2793/18/27028-ИП). В связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 14.03.2020 по 29.03.2020 у ФИО5 образовалась задолженность за 15 дней и составила11918,80 рублей, в период с 11.06.2020 по 12.01.2021, задолженность за 7 месяцев 1 день и составила 162890,21 руб. и с 23.01.2021 по 24.01.2021, задолженность за 2 дня и составила 1489,85 руб.Суммарная задолженность по алиментам за указанные периоды составила 176298,86 рублей. Общая задолженность ФИО5 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей по состоянию на 08.02.2021 составила 958992,26 рублей. (л.д.100-102);

Виновность ФИО5 также подтверждается:

- копией судебного приказа по делу № 2-2372/2015 от 22.12.2015 выданного мировым судьей судебного участка № 21 Краснофлотского района г. Хабаровска о взыскании алиментов со ФИО5 в пользу ФИО1 на содержание двоих несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 21.12.2015 и до совершеннолетия детей. (л.д.16);

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Хабаровску и Хабаровскому району ФИО4 от 08.02.2021 об обнаружении признаков преступления, в котором зафиксированы сведения о фактах неуплаты ФИО5 без уважительных причин алиментов в пользу ФИО1 на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей (л.д. 11-12);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Железнодорожному району от 13.01.2016 о возбуждении исполнительного производства № 112/16/27003-ИП в отношении ФИО5. (л.д.13-15);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 03.03.2020г. № 5-206/2020, вынесенного мировым судьей судебного района «Центральный район г.Хабаровска» на судебном участке № 26, согласно которому ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. (л.д.131-132);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Хабаровску и Хабаровскому району от 19.04.2021 о расчёте задолженности, согласно которого, в периоды времени с 14.03.2020 по 29.03.2020, с 11.06.2020 по 12.01.2021, а также с 23.01.2021 по 24.01.2021, в связи с неуплатой ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 (ФИО1) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения образовалась задолженность по алиментам в размере 176298 рублей 86 копеек. (л.д. 103-104)

Анализируя и оценивая показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших - ФИО1, свидетеля ФИО4, данные в ходе предварительного следствия, суд пришел к выводу, что они заслуживают доверия, поскольку они последовательны, логичны, согласуются во многих деталях между собой, и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО5. По этим основаниям суд признает показания указанных лиц достоверными и правдивыми и находит их относимыми и допустимыми доказательствами.

Анализируя и оценивая показания подсудимого ФИО5, данные в судебном заседании, суд пришел к убеждению, что они являются достоверными и правдивыми, поскольку они во многих деталях совпадают с показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших - ФИО1 и свидетеля ФИО4, которые суд признал достоверными и правдивыми и согласуются с другими вышеперечисленными доказательствами, исследованными судом.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что вина ФИО5, в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана.

На основании изложенного, суд квалифицировал действия ФИО5 по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении вида и меры наказания ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, его поведение после совершения преступления и в судебном заседании.

По материалам уголовного дела подсудимый ФИО5 по фактическому месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, согласно п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО5 суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, и его чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, согласно ч. 1 и ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд пришел к выводу, что за совершенное преступление ФИО5 следует назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде исправительных работ, на определенный срок.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО5 на менее тяжкую, с учетом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить в отношении ФИО5 положения ч. 1 ст. 64 УК РФ, суд не нашел. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ, с удержанием 5 (пяти) процентов заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Нанайский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья А.А. Якин